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Ərazi bütövlüyünün  
təmini milli ideya kimi
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I MƏQALƏ

Müstəqillik və ərazi 
bütövlüyü 

Müasir fəlsəfi və politoloji araşdırma-
larda bütövlükdə, “dövlət” anlayışı ciddi 
təftiş olunur. Klassik anlamda dövləti ar-
tıq qəbul etmirlər və onun məzmunca tək-
milləşdirilməsi ehtiyacını vurğulayırlar. 
Dünyanın müxtəlif tanınmış elm adamla-
rının tədqiqatlarında həmin kontekstdə son 
illər iki faktoru dövlətçilik üçün strateji 
əhəmiyyəti olan amil kimi təqdim edirlər. 
Onlardan biri ərazi bütövlüyüdür, digər isə 
suverenlik. Məsələn, Frensis Fukuyama 
son əsərlərində suverenliyi dövlətin əsas 
atributlarından biri kimi izah edir. Qərbin 
başqa tədqiqatçıları da ərazi bütövlüyü ilə 
suverenliyi müasir dövlətçiliyin əsas atri-
burları sırasında təhlil edirlər. 

Bu, ümumfəlsəfi səviyyədə dövlətin 
ərazisi, funksiyası və identikliyinə yeni 
baxışdır. Ərazi artıq sadəcə coğrafi deter-
minant deyildir –dövlətin mövcudluğu və 
real fəaliyyəti çərçivəsində onun fəlsəfi, 
nəzəri və politoloji anlamı əhəmiyyətlidir. 

Bu məqam Azərbaycanın xarici siyasə-
tində 1993-cü ilin ikinci yarısından özəl 
yer tutmuşdur. Hətta Avrasiya məkanında 
dövlət quruculuğu, müstəqillik, ərazi bü-
tövlüyü və suverenliyin qarşılıqlı müna-
sibətlərində nümunə ola biləcək bir daxili 
bağlantı yaradılmışdır. 

Həmin kursun banisi ulu öndər Heydər 
Əliyevdir. Ümummilli liderin bu nəzəri və 
praktiki yeniliyini 3rezident İlham Əliyev 
inkişaf etdirir və onu yaradıcı surətdə mey-
dana gələn gözlənilməz geosiyasi şərtlərə 
çevik adaptasiya edir. 

Azərbaycan dövlət başçısının bu as-
pektdə yaradıcı fəaliyyətinin gözəl nü-
munələrindən biri də bu il Davosda Çinin 
CGTN telekanalına verdiyi müsahibədə 
ifadə etdiyi tezislərdə əksini tapmışdır. 
Həmin müsahibə kontekstində dövlətin 
müstəqilliyi ilə ərazi bütövlüyünün təmini 
probleminin Azərbaycan təcrübəsinə baxa-
cağıq. Öncə Heydər Əliyevin siyasətdə bu 
mövzuda etdiyi yeniliyi izah etməyə çalı-
şaq. 

Böhranlı şərait və  
əraziyə təcavüzlər

Azərbaycanın dövlət kimi real vəziy-
yəti arzuolunan səviyyədə deyildi. Kənar 
təcavüz dövlətin ərazi bütövlüyünü poz-
maqda davam edirdi və bu prosesə dün-
yanın böyük gücləri ciddi havadarlıq edir-
dilər. Onlar bütün vasitələrlə Azərbaycanı 
məcbur etməyə çalışırdılar ki, dövlətçiliyin 
mühüm atributu olan ərazi bütövlüyündən 
imtina etsin. 

Nəticədə Bakı üçün iki səviyyədə çə-
tin situasiya yaranmışdı� birincisi, dövlətin 
özünümüdafiə sistemi hərbi, idarəetmə, 
sosial, iqtisadi, ideoloji və informasiya 
aspektlərində tələb olunan səviyyədə for-
malaşmamışdı, ikincisi, regional və qlobal 
miqyasda Azərbaycanın təbii hüquqlarını 
müdafiə edən güclü dövlət faktiki olaraq 
yox idi. 

Belə şəraitdə dövləti necə xilas etmək 
olardı" Bir müqayisə aparaq. İndi Ukray-
nada baş verənlər göstərir ki, ərazisinə 
təcavüz edilmiş yeni müstəqil dövlətin 
onu bərpa etməsi olduqca çətin məsələdir. 
Xüsusilə dövlətin tam müstəqilliyini və 
suverenliyini təmin etmək şərti ilə bunu 
etmək, demək olar ki, mümkündür. Ha-
zırda Ukrayna məhz bu iki faktorla bağlı 
böyük güclərin siyasi, diplomatik və hərbi 
məngənəsində çapalayır, lakin çıxış yolu 
görünmür. Çox güman ki, bu gözəl ölkəni 
sərvətlər və ərazi sferaları üzrə bölüşdürə-
cəklər. 

Keçən əsrin 90-cı illərində Azərbaycan 
indiki Ukraynadan daha çətin vəziyyətdə 
idi. Birincisi, dövlət kimi yeni müstəqil 
olmuşdu və buna görə də siyasi institutları 
çox kövrək idi. Ukraynanın isə indi onil-

likləri əhatə etən təcrübəsi vardır. İkincisi, 
Ukrayananın ABŞ başda olmaqla Qərbin 
timsalında ciddi geosiyasi və siyasi-hərbi 
dəstəyi mövcuddur. Azərbaycana isə heç 
kəs arxa durmadı və ya dura bilmədi. 

Deməli, bir neçə aspekt üzrə Azərbay-
canın keçən əsrin 90-cı illərinin siyasi, 
hərbi, geosiyasi, ideoloji, informasiya və s. 
böhranları fonunda xilas olması şansı çox 
aşağı idi. Məhz bu anda həmin dövrdə lide-
rin zəkası, diplomatiyası, dövlət quruculu-
ğu kursu və praktiki fəaliyyətinin fəlsəfi və 
politoloji tədqiqi yüksək aktuallığı ilə göz 
önünə gəlir. Azərbaycan təcrübəsi bu kimi 
faktorlara görə, dünya üçün həqiqi mənada 
bir nümunədir. XX, əsrdə onun 3rezident 
İlham Əliyev tərəfindən inkişaf etdirilməsi 
ayrıca liderlik nümunəsidir. 

Heydər Əliyev yolu
Məsələnin nəzəri tərəfi heyrətamizdir. 

Çünki Avrasiyada ilk dəfə çox çətin vəziy-
yətdə olan yeni müstəqil dövlətin başçısı 
dövlət quruculuğunda konseptual yenilik 
etmişdir. Heydər Əliyev “ərazi bütövlüyü” 
anlayışını coğrafi faktorluqdan dövlətçi-
lik kontekstində “dövlətin və cəmiyyətin 
bütövlüyü” anlamına realpolitika müstə-
visində proyeksiya edə bilmişdir. Konkret 
olaraq, Ulu öndər dövlətin coğrafi bütövlü-
yü anlamı ilə “real müstəqil dövlət olmaq” 
anlamı arasında fəlsəfi, siyasi-nəzəri kon-
tekstlərdə vəhdət yarada bilmişdir. Bunun-
la, ilk dəfə olaraq, “bütövlük” anlayışının 
coğrafi aspekti uğurlu şəkildə “dövlət və 
cəmiyyətin bütövlüyü” anlamına proyek-
siya olunmuşdur. Burada vurğulanan fak-
torların real məzmununu ifadə edən çox 
zərif bir “məna zonası” vardır. Məhz o 
sərhəd daxilində coğrafi bütövlüklə döv-
lət və cəmiyyətin bütövlüyü realpolitika 
müstəvisində konkret məzmun ala bilir. Bu 
da ümumi səviyyədə dövlətçilik kontesk-
tində “bütövlük” anlayışının nəzəri dərkin-
də yeni mərhələnin əsasının yaradılması 
deməkdir.

3ostsovet məkanının gerçək mənzərə-
sində hələlik, bu, başqa bir liderə müyəssər 
olmamışdır.

Həmin proyeksiyanın başlıca fəlsəfi 
və politoloji özəlliyi nədən ibarət idi" Çox 
əlamətdar və maraqlıdır: Ulu öndər ərazi 
bütövlüyünü sırf coğrafi kontekstdən çıxa-
rıb müstəqil dövlət kontekstinə konseptu-
al olaraq daxil etmək üçün “milli ideya” 
(“zərif məna zonası”) anlayışından istifadə 
etmişdir! 

Bu proyeksiya avtomatik olaraq Azər-
baycanı bir sıra daxili və xarici neqativ 
təsirlərdən xilas edirdi. Hər şeydən öncə, 
onun təcavüzkarlıq çaları yox idi. Bundan 
başqa, parçalanmaq ərəfəsində olan cəmiy-
yəti vahid məqsədə, ideyaya milli tələbat 
kimi fokuslandırır, səfərbər edirdi. 

Nəhayət, beynəlxalq hüquqdan süni 
istifadə edənlərin yolu kəsilirdi, çünki 
Azərbaycan dövlətçilik üçün beynəlxalq 
hüququn zəruri hesab etdiyi bir məsələni 
– ərazi bütövlüyünü özünün milli ideyası 
statusunda təqdim edirdi! 

Bu anlamlara etiraz etmək mümkün de-
yildi! Əlac qalırdı onun reallaşmasına süni 
əngəllər törətməyə cəhdlərə. 1994-cü il və 
1995-ci illərdə iki dəfə dövlət çevrilişinə 
cəhd etməyə bir də bu bucaq altında bax-
maq faydalı olardı. Həmin əngəlin başqa 
bir tərəfi Heydər Əliyevin enerji strategi-
yasını böyük məharət və uğurla müstəqil 
dövlət quruculuğu konseptinin mühüm at-
ributlarından birinə çevirə bilməsi idi. 

Beləliklə, indi biz Azərbaycanın dövlət 
olaraq uğurlarından bəhs edəndə Heydər 
Əliyevin çox çətin dönəmlərdə dövlət qu-
ruculuğu kursunu realpolitika çərivəsində 
perspektivi müəyyən etməsini mütləq vur-
ğulamalıyıq.  Bu kontekstdə də XX, əsrin 
ən uğurlu liderlərindən olan Azərbaycan 
3rezidenti İlham Əliyevin andiçmə məra-
simində, müxətlif rəsmi tədbirlərdə (xü-
susilə, regional və beynəlxalq təşkilarda), 
beynəlxalq forumlar və konfranslarda, 
fərqli ölkələrin KİV-lərinə verdiyi müsahi-

bələrdə və o cümlədən son olaraq Çin tele-
kanalına müsahibsində irəli sürdüyü  əsas 
tezislərinin mənasına varmalıyıq.

Burada 3rezident İlham Əliyevin Çin 
telejurnalistinə müsahibəsində işlətdiyi 
əhəmiyyətli tezisin fəlsəfi və politoloji 
mənasına Ulu öndərin ərazi bütövlüyünü 
milli ideya kontekstinə proyeksiya etmə-
si fonunda baxmağa ehtiyac vardır. İlham 
 Əliyev demişdir: “Ölkəmiz üçün son illə-
rin ən mühüm nailiyyəti ərazi bütövlüyü-
müzün və suverenliyimizin tam bərpası 
oldu. Biz bunu beynəlxalq hüququn norma 
və prinsiplərinə əsaslanaraq, BMT Nizam-
naməsinə və BMT Təhlükəsizlik Şurasının 
qətnamələrinə uyğun olaraq həyata keçir-
dik. Demək olar ki, 30 il ərzində bu, bizim 
milli ideyamız idi və biz hədəfimizə nail 
olmaq, ədaləti bərpa etmək üçün bütün 
səylərimizi səfərbər etdik”.

Bu fikirdə faktiki olaraq ərazi bütöv-
lüyünün milli ideyaya Heydər Əliyev mə-
nasında proyeksiyasının başlıca nəzəri və 
praktiki cəhətləri realpolitika müstəvisində 
ifadə edilmişdir. 

Birincisi, ərazi bütövlüyü suverenli-
yin təmini ilə hüquqi və siyasi aspektlərdə 
vəhdətdə götürülür. 

İkincisi, ərazi bütövlüyünün milli 
ideyaya proyeksiyası ayrıca proses ola-
raq beynəlxalq hüquq normaları ilə BMT 
Nizamnaməsinin və BMT Təhlükəsizlik 
Şurasının qətnamələrinin məzmununu uy-
ğunlaşdırmağa əsaslanır. 

Üçüncüsü, ərazi bütövlüyünün bərpa-
sı Azərbaycanın milli ideyasının konkret 
təzahürü kimi ədalətin bərpası üçün vacib 
məqam olaraq qəbul edilir.      

Bu tezislərin kompleks halında anla-
mından Azərbaycan 3rezidentinin gəldiyi 
bir politoloji qənaət qlobal geosiyasətin 
müasir mərhələsi üçün olduqca əhəmiy-
yətli bir özəlliyi anlamaqda çox faydalıdır. 
Azərbaycanın dövlət başçısı müsahibəsin-
də fikrinə belə davam edir: “Əfsuslar olsun 
ki, beynəlxalq hüququn normaları işləmədi 
və beynəlxalq təşkilatlar yardımçı olmadı-
lar. Çünki çoxsaylı beynəlxalq təşkilatlar 
tərəfindən qəbul edilmiş qətnamələr, sa-
dəcə, kağız üzərində qalmışdı. Biz bunu 
özümüz həll etməli, ədaləti özümüz bərpa 
etməli olduq. Bu, bir daha onu nümayiş 
etdirir ki, indi dünyanın həqiqətən də bey-
nəlxalq öhdəliklərə tam hörmət edilməsinə 
ehtiyacı var”.

Bu fikir Cənubi Qafqaz kimi geosiya-
si və hərbi cəhətdən çox mürəkkəb olan 
bir məkanın təcrübəsinin qlobal miqyasda 
beynəlxalq hüququn təmin edilməsinə tə-
sir imkanları baxımından aktualdır. Belə 
ki, İlham Əliyev iki siyasi məqamı yığcam 
ifadə edərək vahid bir məntiqdə sintez edir. 

Birincisi, verilən vədlərə baxmaya-
raq, uzun müddət dünyanın böyük gücləri 
Azərbaycanın haqqını, hüququnu təmin et-
mədilər. Bu həqiqətin əlamətlərini də döv-
lət başçısı konkret vurğulayır: “Beynəlxalq 
hüququn normaları işləmədi”, “beynəlxalq 
təşkilatlar yardımçı olmadılar” və “çox-
saylı beynəlxalq təşkilatlar tərəfindən qə-
bul edilmiş qətnamələr, sadəcə, kağız üzə-
rində qalmışdı”. 

Burada Azərbaycan 3rezidentinin bir 
nəzəri keçidi çox əhəmiyyətlidir. Həmin 
nəzəri cəhət müxtəlif fəlsəfi və politoloji 
tədqiqatlarda göstərilir. /akin realpolitika 
çərçivəsində onun xüsusi nümunələri kimi 
faktlar az gətirilir. O məqam beynəlxalq 
hüququn məzmunu ilə funksiyası arasında 
yaranmış paradoksal ziddiyyətlə bağlıdır. 
İlham Əliyev bunu beynəlxalq hüququn 
normaları ilə beynəlxalq hüququn norma-
larının təmininə müvəkkil olan mühüm 
strukturlar kimi beynəlxalq təşkilatların 
real fəaliyyəti arasında uyğunsuzluq kimi 
təqdim edir. 

Çünki məsələnin iki tərəfi mövcuddur 
və onlar bir-biri ilə sıx əlaqəlidir. Birinci 
tərəf beynəlxalq hüququn mahiyyəti və 
məzmunu ilə bağlıdır. İkinci tərəf isə onun 
təşkilatalr tərəfindən funksionallaşması 
dərəcəsi ilə əlaqəlidir. 

/akin ikinci tərəfdə bir mühüm məqa-
mı da öncə Heydər Əliyev, sonra isə İlham 
Əliyev vurğulamışlar. Ulu öndər 1994 və 
1995-ci illərdə BMT-dəki çıxışı zama-
nı dünyanın böyük güclərini büynəlxalq 
hüquqa əməl etməyə və münaqişələrin hə-
min çərçivədə həll edilməsinə çalışmağa 
səsləmişdi. Heydər Əliyev demişdi ki, bu, 
baş verməsə bütün dünyanı ciddi geosiya-
si və siyasi problemlər gözləyir. XX, əsrin 
ilk onillikləri bu uzaqgörən proqnozu tam 
təsdiqləmişdir. Çünki indi dünya həqiqi 
mənada həlli görünməyən ciddi geosiyasi, 
siyasi və hərbi problemlərlə üz-üzədir. 

İlham Əliyevin müxtəlif beynəlxalq və 
regional təşkilatlarda irəli sürdüyü təkliflər 
və etdiyi təşəbbüslər də onu göstərir ki, 
Azərbaycan rəhbərliyi yaranmış vəziyyətə 
dünyanın böyük güclərinin müdaxilə et-
məsini vacib sayır. O cümlədən 3rezident 
İlham Əliyev bir neçə dəfə vurğulamışdır 
ki, indi dünya hüquqla deyil, güc tətbiqi ilə 
idarə edilməyə çalışılır. Dövlətlər hüquqa 
deyil, güc işlətməyə üstünlük verirlər və 
vəziyyətin ümumi mənzərəsi belədir: “kim 
güclüdürsə, o da haqlıdır”!

(ardı var)
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Afrika qitəsinin şərqində yerləşən Somali İslam Əməkdaşlıq Təşkilatının 
(İƏT) və Qoşulmama Hərəkatının üzvüdür. Bu müsəlman ölkəsi İƏT və 
Qoşulmama Hərəkatı çərçivəsində Azərbaycanla qarşılıqlı hörmətə, dəstəyə 
və həmrəyliyə əsaslanan mühüm əməkdaşlıq əlaqələrinə malikdir. 

Azərbaycan – Somali diplomatik əlaqələ-
ri 2004-cü il mart ayının 22-də qurulub. İki 
ölkə arasında münasibətlərin möhkəmlənmə-
sinə ötən dövr ərzində, xüsusilə son illərdə 
Azərbaycan–Somali təmaslarının artması 
mühüm təsir göstərib. Dövlətlər arasında bir 
sıra istiqamətlər, o cümlədən kənd təsərrüfatı, 
balıqçılıq, neft və qaz sənayesi, “yaşıl” ener-
ji, təhsil sahələri üzrə əməkdaşlığın inkişafı 
üçün kifayət qədər geniş potensial mövcud-
dur. Bu istiqamətlərdə qarşılıqlı təmasların 
və təcrübə mübadilələrinin aparılması xüsusi 
əhəmiyyətə malikdir. 

Somali Azərbaycanın ərazi bütövlüyünü 
daim dəstəkləyən ölkələrdən biridir. Bundan 
əlavə, Somali –Türkiyə münasibətləri Azər-
baycanın maraqlarına uyğun şəkildə inkişaf 
edir, çünki Türkiyə Azərbaycan üçün strateji 
tərəfdaşdır və onun Afrika ilə əməkdaşlığın-
da mühüm rol oynayır. 

Uzun illər müstəmləkəçilikdən əziyyət 
çəkmiş bu qitə bu gün də bəzi hallarda iq-
tisadi və siyasi asılılıqdan qurtulmaq üçün 
mübarizə aparır. Bununla yanaşı, sürətli 
urbanizasiya, texnologiya və infrastruktur 
sahələrində inkişaf Afrikanın dünya iqtisa-
diyyatında daha böyük rol oynamağa başla-
masına imkan yaradır. 

Bütün bunlar barədə Azərbaycan 3rezi-
denti İlham Əliyevlə  ölkəmizə rəsmi səfər 
edən Somali Federativ Respublikasının 3re-
zidenti Hasan Şeyx Mahmud arasında  ke-
çirilən görüşlərdə, mətbuata bəyanatlarda 
ətraflı bəhs edilib. Eyni zamanda, Somali 
rəhbərinin respublikamıza rəsmi səfərinin 
ölkələrimiz arasında ikitərəfli münasibətlərin 
tarixində bir ilk olduğu, bununla sıx dostluq 
münasibətlərində yeni səhifə açıldığı vurğu-
lanıb.  

Azərbaycan liderinin bəyanatında iki 
ölkə arasında mühüm önəm daşıyan bir sıra 
məqamlar diqqətə çatdırılıb, imzalanmış 
sənədlərin ikitərəfli əlaqələri bir çox sahələr-
də inkişaf etdirməkdə  əhəmiyyətli rol oy-
nayacağına əminlik ifadə olunub. Dövlət 
başçılarının görüşlərində regionlarımızda 
mövcud geosiyasi vəziyyət, ölkələrimizin 
üzləşdiyi çağırışlar geniş şəkildə müzakirə 
edilib, ərazi bütövlüyünə və suverenliyinə 
qarşılıqlı dəstək məsələləri, eləcə də terror-
çuluğa və ekstremizmə qarşı birgə mübarizə 
tədbirləri barədə ətraflı danışılıb. 3rezident 
İlham Əliyevin bəyanatında  bu məqamın 
əhəmiyyətini belə xarakterizə edilib: “Əlbət-

tə, hər bir ölkə üçün siyasi sabitlik inkişafı 
təmin edən ilkin şərtdir. Mən 1990-cı illərdən 
və bu əsrin əvvəlindən tutmuş beynəlxalq sə-
viyyədə tanınmış ərazilərimizin erməni işğa-
lından azad edilməsinə qədər Azərbaycanın 
üzləşdiyi ağır dövr barədə cənab 3rezidentə 
məlumat verdim. Mən, həmçinin Azərbayca-
na sərmayələrin cəlb edilməsində və müsbət 
işgüzar mühitin yaradılmasında təcrübəmizi 
bölüşdüm”.  

3rezidentlərin görüşlərində Somalidə 
sərmayə imkanları da müzakirə edilib və 
ölkələr arasında müdafiə əməkdaşlığının mü-
hüm sahələrdən biri olduğu bildirilib. Eyni 
zamanda, Azərbaycan müdafiə avadanlığının 
əksər hissəsini istehsal edərək, güclü müda-
fiə sənayesi potensialını yaratması diqqətə 
çatdırılıb. 

3rezident İlham Əliyevin bəyanatın-
da həmin avadanlığın həm ölkəmiz üçün 
mühüm əhəmiyyətə malik olduğu, həm də 
respublikamıza 10-a yaxın ölkənin mühüm 
ixracatçısına çevrilmək imkanı verdiyi qeyd 
edilib: “İkinci Qarabağ müharibəsi və sonra-
dan antiterror əməliyyatı hərbi qulluqçuları-
mızın yüksək peşəkarlığını nümayiş etdirdi... 
Düşünürəm ki, müdafiə sahəsində əməkdaş-
lıq, təlimlər və potensial qaydada müdafiə 
avadanlığının birgə istehsalı, Azərbaycandan 
Somaliyə onun təchizatı əməkdaşlığımızın 
mühüm sahələrindən biri olmalıdır”.

Görüşlərdə iki ölkənin dövlət xidmətləri 
sahəsində işbirliyinin əhəmiyyəti də vurğula-
nıb və imzalanmış razılaşmalardan biri məhz 
həmin sahəni – Azərbaycanda artıq uğurla 
işləyən ASAN dövlət xidmətləri sistemini 
əhatə edib. Bildirilib ki, bu sistem bir çox 
beynəlxalq mükafatlara layiq görülüb. Döv-
lətimizin başçısının sözləri ilə desək, ən mü-
hüm mükafat isə Azərbaycan xalqının verdiyi 
qiymətdir. Çünki Azərbaycanda ASAN xid-
mətlərin bəyənilmə reytinqi 100 faizə yaxın-
dır. Bu, həqiqətən göstərir ki, həmin xidmət 
insanların həyatını daha da asanlaşdırır. 

Səfər zamanı hər iki ölkənin tərəfdaşlı-
ğında beynəlxalq təsisatlarda qarşılıqlı dəstə-
yin mövcudluğu yüksək qiymərləndirilib. 
BMT, İslam Əməkdaşlığı Təşkilatı və digər 
beynəlxalq qurumlarda hər iki ölkənin dəstə-
yinin birmənalı olaraq davam etdirəcəyinə 
əminlik ifadə olunub.  

9.%$Y5$0O9�
;4

Somali ilə əməkdaşlıq 
ortaq maraqlara əsaslanır

Azərbaycanın Daimi Arbitraj 
Məhkəməsinə müraciəti

Fevralın 12-də Azərbaycan tərəfi Haaqa şəhərində yerləşən Daimi 
Arbitraj Məhkəməsinin mənzil-qərargahında 1979-cu il tarixli “Avropanın 
canlı təbiətinin və təbii mühitinin qorunması haqqında” Konvensiya (“Bern 
Konvensiyası”) əsasında Ermənistana qarşı arbitraj işi üzrə iddia sənədini 
təqdim edib. 

Xarici İşlər Nazirliyinin Mətbuat xidmə-
ti idarəsindən verilən məlumata görə, iddia 
sənədində Ermənistanın “Bern Konvensi-
yası”na dair hüquqi öhdəliklərinin çoxsaylı 
pozuntuları ətraflı şəkildə öz əksini tapıb. 
Azərbaycan öz ərazilərini azad etməklə Er-
mənistanın ətraf mühiti məhv etməsinə və 
dünyanın ən zəngin biomüxtəliflik ocaqların-
dan birində yaşayış mühiti və növlərini qo-
ruya bilmədiyinə dair dəhşətli sübutlar aşkar 
edib. Ermənistanın hərəkətlərinin bölgədəki 
canlı təbiətə və növlərinə dönməz şəkildə 
ciddi ziyan vurduğu müəyyənləşdirilib.   

Qeyd edək ki, 2023-cü il yanvarın 18-də 
Azərbaycan sözügedən dəlillərə əsaslanaraq 
arbitraj prosesinin başlanması üçün Ermə-
nistana arbitraj bildirişi göndərib. 2023-cü 
il sentyabrın 15-də arbitraj məhkəməsinin 
tərkibi təsdiqlənərək 2024-cü il aprelin  12-də 
Haaqadakı Sülh Sarayında Azərbaycan ilə 
Ermənistan arasında ilk prosedur iclası keçi-
rilib. Azərbaycanın Ermənistana qarşı məh-
kəmə iddiası Bern Konvensiyası əsasında 

indiyədək məlum olan ilk dövlətlərarası ar-
bitraj prosesidir. 

Azərbaycan Ermənistan tərəfindən ya-
şayış yerlərinin və canlı təbiətin kütləvi şə-
kildə məhv edilməsinə görə bu ölkədən tam 
təzminat tələb edir. Buraya Azərbaycan əra-
zilərinin bir hissəsinin Ermənistan tərəfindən 
işğalı zamanı əraziyə aid olan yüzlərlə vəhşi 
təbiət növünə və yaşayış yerlərinə mənfi tə-
sir göstərən addımlar, o cümlədən meşələrin 
genişmiqyaslı qırılması, ekoloji cəhətdən 
səmərəsiz şəkildə ağacların kəsilməsi, mə-
dənçilik və su elektrik stansiyalarının tikintisi 
daxildir. 

Birləşmiş Millətlər Təşkilatının Ətraf 
Mühit 3roqramı (UNE3) yaşı 2000-dən çox 
olan qədim ağacların olduğu Azərbaycanda 
minlərlə hektar xüsusi mühafizə olunan və 
qiymətli meşənin zərər gördüyünü bildirib. 
Bu qoruqlardan bəziləri Bəsitçay vadisində-
ki Şərq çinarı meşəsi kimi nadir və kövrək 
ekosistemləri qorumaq üçün yaradılmışdı. 
UNE3 hesabatında Oxçuçayda yüzlərlə balı-
ğın ölü tapıldığını əlavə edərək əvvəllər iş-
ğal olunmuş ərazilərdə mədənçiliyin “suyun, 
torpağın və biomüxtəlifliyin kimyəvi çirk-
lənməsinə” səbəb olduğunu sənədləşdirib. 
İşğal zamanı Ermənistan tərəfindən törədilən 
hərəkətlər hələ də bir neçə qorunan balıq və 
amfibiya növünü təhdid edir.

Azərbaycan ədalətin təmini istiqamətin-
də fəaliyyətini davam etdirəcək və Ermənis-
tanın qanunsuz işğalı zamanı ətraf mühitin, 
heyvan növlərinin və yaşayış yerlərinin məh-
vi və qorunmaması ilə bağlı bu ölkəni bey-
nəlxalq məsuliyyətə cəlb edəcək.  
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